« Nos Carolus nonus, Dei gratia rex
Suecorum Gothorum Venedorum Finnorum
in Carelia Lapponum in Norrlandia Estho-
rum in Livonia, tibi Christiano quarto,
Danorum regi, notum facimus te non ho-
nesti et christiani regis modo fecisse,
quippe qui libidinose ac sine ulla certa re
aequam pacem, quae Sedini ante annos
quadraginta inter honesta regna Sueciae
Daniae Norvegiaeque coagmentata erat,
ad irritum redegeris. Viribus enim tuis
castellum nostrum Calmariam aggressus
hunc locum munitum proditione cepisti
perinde atque Oelandiam et Borpholmiam.
Isto bello abs te facto hanc tantam caedem
edidisti, quae iam non sedari potest.

Sed Deum Supremum, qui iustus est
iudex, superbiam tuam voluntate ac iudi-
cio exhibitam constricturum atque punitu-
rum esse speramus. Et cum tibi numquam
non omnes aditus christianos ad pacem

~concordiamque utiles proposuerimus, quos

omnino excogitare poteramus, sed quos tu
omni tempore contempseris, nunc extre-
mam et ultimam condicionem tibi ponimus,
cum te ipsum staturum esse animadveria-
mus.

Agedum offer te secundum Gothorum
veterum consuetudinem ac legem sine astu-
tia in aperto ad pugnam in discrimen ca-
pitis una cum duobus ex tuis militibus
equestri loco nobilique genere ortis. Nos
ipsi eo adveniemus sine vestitu munito,
sine ullo praesidio vel lorica, tantummodo
cassidem in capite gerentes et gladium
manu tenentes. Cura, ut tua persona regia
eodem apparatu ornata nobis occurrat. Duo

autem alii, quos nobiscum ducemus, utri-
que sine iusta lorica erunt; quorum alter
praeter gladium duo sclopetula secum ha-
bebit, alter pariter gladium sed unum sclo-
petulum atque manuballistam. Iube igitur
utrosque, qui te sequentur, pari modo ar-
matos et instructos esse.

Haec si non facies, te non regem hone-
stum nedum militem agnoscemus. Haec
tecum reputa! — Datum in castris ad
Rysby positis undecimo die Augusti 1611».

Sed Christianus tum annum gerens tri-
cesimum quintum responsum verbis inur-
banis atque malignis prosecutus est. Talia
rescripsit :

« Nos Christianus quartus, rex Danorum
et Norvegorum, te Carolum nonum, Sue-
corum regem, certiorem facimus scriptum
tuum petulans et immodestum per tubici-
nem nobis in manus venisse. Nos quidem
te nos eiusmodi scripto non obtusurum
fuisse speraveramus, sed cum dies canicu-
lares in capite tuo maxima ope furere sen-
tiamus, ad vetus illud proverbium : *Si
mihi perget quae vult dicere, ea quae non
vult audiet "' recurrémus et nostrum re-
sponsum ad litteras tuas accommodabimus.

Quod scripsisti nos non pro rege ho-
nesto et christiano egisse neque pactum
Sedinense observavisse, finxisti et men-
fitus es quasi homo, qui linguam suam
compescere non potest, vel potius tam-
quam obtrectator honoris, qui opibus de-
ficientibus verborum contumeliis se defen-
dat. Nos vero gravissima coacti necessitate
et causa haec hostilia commisimus, gquae
coram Deo, qui est in caelo, die novissimi
iudicii praestabimus. Tu quoque ibi appa-
rere debebis, ut rationem reddas et san-
guinis innocentis nunc profusi et aliorum
facinorum tyrannicorum, quae hoc tem-
pore non modo in homines tuo imperio
subiectos, sed etiam in ceterum populum
egenum commisisti.